
COPIA

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO AMMINISTRATIVO

N° GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 232 DEL 27/07/2021

Determinazione N° 60 Del 27/07/2021

OGGETTO: Azioni di sostegno economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno 
delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne, Legge 27 
dicembre 2019, n. 160. Riparto della quota relativa all’annualità 2020 – Erogazione 
Contributi ai beneficiari.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 
modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall'articolo 243 del decreto-
legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei 
ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 
30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 
interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal 
comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. 
Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 
2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 
fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 
2020, con il quale è stato assegnato al Comune di Panettieri l'importo di euro 16.132,00 per l'anno 2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 16 del 05/05/2021 che ha approvato lo schema di “Avviso 
pubblico finalizzato ad azioni di sostegno economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle 
attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne, Legge 27 dicembre 2019, n. 160”;

DATO ATTO che in data 10/05/2021 si è provveduto alla pubblicazione dell'“Avviso pubblico finalizzato ad 
azioni di sostegno economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, 
artigianali e commerciali nelle aree interne, Legge 27 dicembre 2019, n. 160”; 

RILEVATO che, nei termini stabiliti (25/05/2021 ore 12:00) per la presentazione della richiesta di contributo, 



sono pervenute n. 9 domande regolarmente protocollate e per come nel prospetto sottoriportato:

Denominazione Impresa Sede legale C.F. - P.IVA Data e ora 
Protocollo

Numer
o 

Protoc
ollo

1 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS 17/05/2021  
08:19

1905

2 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS 21/05/2021  
09:53

2023

3 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS 24/05/2021  
08:09

2051

4 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS 25/05/2021  
08:13

2069

5 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS 25/05/2021  
08:30

2077

6 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS 25/05/2021  
08:59

2084

7 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS 25/05/2021  
09:28

2085

8 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS 25/05/2021  
11:55

2095

9 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS 25/05/2021  
11:56

2096

CHE, la Commissione, con verbale del 28/05/2021, ha attestato l'esclusione dalla gara della seguente Ditta:

Denominazione Impresa Sede legale C.F. - P.IVA Data e ora 
Protocollo

Numer
o 

Protoc
ollo

1 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS 25/05/2021  
11:56

2096

perché non è un'impresa né commerciale né artigiana, tra l'altro non in regola con il pagamento delle tasse e 
dei tributi comunali fino all'anno di competenza 2018;

DATO ATTO, che la Commissione ha attuato il soccorso istruttorio nei confronti delle imprese riportate nel 
seguente prospetto e che on nota prot. nr. 2161 del 29/05/2021 è stato attivato il soccorso istruttorio da parte 
del Responsabile del Procedimento per nr. 3 operatori economici, concedendo alle stesse un termine di giorni 5 
(cinque), dalla ricezione della relativa comunicazione, per integrare la documentazione mancante:

Denominazione Impresa Sede legale C.F. - P.IVA Richiesta Documentazione

1 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS Copia registri corrispettivi 2019 e 2020

2 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS Certificato attribuzione

Partita iva 

3 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS Copia registri corrispettivi 2019 e 2020

CHE dalla documentazione prodotta dalle ditte interessate al soccorso istruttorio ed esaminate dalla 
Commissione viene esclusa la ditta:  



Denominazione Impresa Sede legale C.F. - P.IVA Esclusione 

1 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS Partita iva aperta

 nell'anno 2021

PRIMA di stilare la graduatoria definitiva, essendo le risorse disponibili superiori a quelle spettanti, la 
commissione ha provveduto alla ripartizione proporzionale dell'importo residuo per come previsto dall'art. 9 
dell'avviso pubblico;

DATO atto di aver concluso la procedura di valutazione delle istanze costituita dalle seguenti fasi:
 verifica dei requisiti di ricevibilità; 
 richiesta delle necessarie integrazioni ai soggetti intestatari di domande con elementi formali 

parzialmente mancanti;
 comunicazione agli interessati dell'inammissibilità delle domande carenti dei requisiti di cui all'articolo 

6 dell'avviso pubblico;

VISTI i verbali della commissione per la valutazione delle offerte, nominata tramite determina del Responsabile 
del Servizio Amministrativo n. 46 del 27/05/2021;

VISTO e ritenuto congruo il prospetto di riparto dei contributi, effettuato in base alle domande pervenute ed ai 
criteri stabiliti nell'art. 9 dell'avviso pubblico;

DATO ATTO che con determina del Responsabile Ufficio amministrativo n. 51 del 18/06/2021 è stata approvata 
la graduatoria definitiva delle domande presentate dalle attività economiche, artigianali e commerciali presenti 
sul territorio;

DATO ATTO che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n. 241/1990, i 
cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili;

VISTI: 
o lo Statuto Comunale;
o il regolamento di contabilità;
o la Legge 241/90 e s.m.i.;
o l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni
o il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
o il D. Lgs. 56/2017;
o il vigente Regolamento attuativo del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e successive 

modificazioni e, in particolare, la Parte IV, Titolo V “acquisizione di servizi e forniture sotto soglia e in economia” in 
corso di modificazione;

o la Legge 30 dicembre 2020, n. 178,  recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e Bilancio 
pluriennale per il triennio 2021-2023”   (cd. Legge di Bilancio 2021);

o il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”);
o la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76;
o il D. L. 31 Maggio 2021, n. 77 (noto come Decreto “Semplificazioni bis”);
o il Decreto Sindacale nr. 02 del 13.06.2017 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Responsabile 

dell'Ufficio;



RITENUTO necessario dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

1. Di Liquidare la seguente platea di beneficiari per l'erogazione il contributo di sostegno economico mediante le 
risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne di cui 
alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, per come indicato nel prospetto sotto elencato:

N. Denominazione 
Impresa

Sede legale C.F. - P.IVA Contributo 
concesso

Somma 
riproporzionata

Totale 
contributo

1 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS €uro 2.000,00 €uro 5.333,00 €uro 
7.333,00

2 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS €uro 300,00 €uro 800,00 €uro 
1.100,00

3 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS €uro 500,00 €uro 1.333,33 €uro 
1.833,00

4 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS €uro 500,00 €uro 1.333,33 €uro 
1.833,00

2. Di Dare atto che le ditte sopra elencate sono in regola con la propria posizione contributiva (D.U.R.C.); 

3. Di Dare atto che alle ditte inserite, nel successivo prospetto, sarà applicato l'intervento sostitutivo, secondo 
quanto disposto dall'art. 4, comma 2, del D.P.R. 207/2010, art. 31 comma 3-4 Legge 98/2013 e art. 30 comma 5-6 
D.Lgs.50/2016) in quanto non in regola con la propria posizione contributiva (D.U.R.C. irregolare);

N. Denominazione 
Impresa

Sede legale C.F. - P.IVA Contributo 
concesso

Somma 
riproporzionata

Totale 
contributo

1 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS €uro 500,00 €uro 1.333,33 €uro 
1.833,00

2 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS €uro 300,00 €uro 800,00 €uro 
1.100,00

3 OMISSIS PANETTIERI (CS) OMISSIS €uro 300,00 €uro 800,00 €uro 
1.100,00

4. Che una volta attivato l'intervento sostitutivo, questo Ufficio comunicherà agli Istituti Inps, Inail ed alle Casse edili, con la 
massima tempestività, l'importo dei pagamenti effettuati in loro favore;

5. Di Dare Atto Che la graduatoria degli assegnatari del contributo a fondo perduto per il sostegno alle imprese, ai lavoratori 
autonomi ed ai liberi professionisti colpiti dalla crisi economica a seguito dell'emergenza Covid-19, ai sensi del bando 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 05.05.2021 ed approvata con determinazione dell'Ufficio 
Amministrativo n°51 del 18.06.2021 è comprensiva dei codici COR di cui al registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 
maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico;

6. Di Dare Atto Che sono state effettuate, per ciascun operatore inseriti nella graduatoria approvata con determinazione 
dell'Ufficio Amministrativo n°51 del 18.06.2021, le visure richieste dal registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 
maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico;

7. Di Dare Atto Che le visure di cui al punto 6) hanno consentito la conferma dei contributi per gli operatori economici che 
hanno presentato domanda e sono risultati idonei a ricevere i contributi;



8. Di Dare Atto Che i contributi suddetti sono stati registrati nel registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 
2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico;

9. Di Dare Atto Che con la presente determinazione vengono interamente liquidate le risorse finanziarie ricevute dal 
Comune di Panettieri a titolo di contributo, pari ad euro 16.132,00 e quindi per l'annualità 2020 non si apriranno ulteriori 
finestre di contributo;

10. Di Imputare, pertanto, la spesa complessiva di €uro 16.132,00 in virtù delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. del 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, sul Bilancio 2021 con codice U.1.10.99.99.999  Miss. 
14  Prog. 02  Imp. Cont. 144 RR.PP. 2020  Cap. 1071;

11. Di Dare Atto che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio finanziario per l'attestazione di regolarità 
amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, del citato D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

12. Di Precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Salvatore Parrotta ai sensi dell'Art. 5 comma 2 
della Legge n. 241/1990 e dell'Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

13. Di Dare atto che la presente Determinazione: 
 Va comunicata, per conoscenza, al Sindaco ed al Segretario Comunale;
 Va trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 
 Va pubblicata sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio Online” del Comune di Panettieri accessibile al Pubblico 

ai sensi dell'Art. 32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per come 
indicato all'Art. 37, Comma 1,2 del D.Lgs. 33/2013;

 Va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
f.to  SALVATORE PARROTTA



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO IL PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE (espresso ai sensi dell'art. 147 bis, del 

D.L. 18/08/2000 n°267.

 Panettieri, 27/07/2021 Il Responsabile del Servizio
f.to  GIOVANNI BONACCI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria art. 183, comma 7, del D.L. 

18/08/2000 n° 267 -art. 33 comma 4, del R.C. Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) sulla 

DETERMINAZIONE N° 60 del 27/07/2021 adottata dal Responsabile dell' UFFICIO 

AMMINISTRATIVO e trasmessa a questo servizio in data 27/07/2021

 Panettieri, 27/07/2021 Il Responsabile del Servizio
f.to  GIOVANNI BONACCI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

 Il Responsabile della Pubblicazione


